
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 61 DEL REG. Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019/2021, PEG PROVVISORIO 2020  
EMERGENZA COVID-19, RISORSE PER SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE  ART. 1, C. 3, ORDINANZA N. 658/2020 

DATA 31/03/2020  
 
 
L’anno duemilaventi il giorno trentuno del mese di Marzo alle ore 16.00 nella sala delle adunanze del 

Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE X  

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  
 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 10 Assessori, ed 

assenti n. 0 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

 

Si da atto che la seduta di giunta si è svolta in modalità “a distanza” mediante collegamento 

in audio-video conferenza su piattaforma cisco-webex. La presenza degli intervenuti è stata 

accertata in forza di collegamento audio/video alla sessione, con avvio alle ore 16,00 il 31 marzo 

c.a. e con identificativo: 

Collegamento riunione: 

https://meetingsemea.webex.com/meetingsemea-it/j.php?MTID=mb9be56369c954277221dc1d134a7b0f5 

Numero riunione: 141 172 330 

Tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervento ed anche di visione ed ascolto 

degli altri partecipanti. Il voto è stato espresso mediante dichiarazione individuale resa in corso di 

collegamento, percepibile da parte di tutti i soggetti collegati. 

Pertanto  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 26/04/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021, con gli allegati previsti per legge. 

Rilevato che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato più volte 

differito sino alla nuova scadenza del 31 maggio 2020 disposto con il Decreto-Legge n. 18 del 17 

marzo 2020 (cd. Decreto “Cura Italia”) pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 70 del 17 marzo 

2020. 

Atteso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2020, è stato preso atto del 

differimento del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, da 

parte degli enti locali, autorizzando così, ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del TUEL, l’esercizio 

provvisorio. 

Preso atto di quanto disposto dall’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000. 

Visti: 

- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 1° marzo 2020, del 4 marzo 2020, dell’8 marzo 2020, 

dell’11 marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicati in Gazzetta Ufficiale 

rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 1° marzo 2020, n. 55 del 4 marzo 

2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 9 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020; 



2 

 

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020; 

- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 

contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di 

contagio; 

- il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 2020; 

- l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che assegna al Comune 

di Trani (BT) la somma di € 479.994,20 a titolo di risorse urgenti di solidarietà alimentare, 

giusta allegato 1 all’Ordinanza; 

- la pagina web delle spettanze del Ministero dell’Interno, Finanza locale – Dipartimento per 

gli Affari Interni e Territoriali, dalla quale emerge che in data 30 marzo 2020 il Ministero ha 

disposto il pagamento a favore del Comune di Trani, a titolo di “Fondo di solidarietà 

alimentare”, di € 479.994,20, così come previsto dall’Ordinanza n. 658/2020 sopra citata. 

Tenuto conto che le somme del “Fondo di solidarietà alimentare” trasferite dallo Stato, pari ad € 

479.994,20, saranno utilizzate, con vincolo di destinazione, per le misure urgenti di solidarietà 

alimentare, saranno destinate nel modo seguente: 

Azione a) € 400.000,00 per buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli 

esercizi commerciali convenzionati/contenuti in un elenco che sarà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione; 

Azione b) € 79.994,20 per approvvigionamento di generi alimentari o prodotti di beni di prima 

necessità, da gestire e distribuire con il supporto degli Enti del Terzo Settore. 

La suddivisione delle risorse è suscettibile di variazione in rapporto all’effettivo fabbisogno 

che sarà registrato. 

Si accederà al beneficio secondo i criteri di massima qui di seguito evidenziati, che forniscono 

indirizzo al Dirigente dei Servizi Sociali e al Dirigente al Bilancio: 

- residenza nel Comune di Trani prima dell’inizio dell’emergenza Covid-19, precisamente già 

residenti alla data dell’8 marzo 2020; 

- di trovarsi in una situazione di bisogno a causa dell’applicazione delle norme relative al 

contenimento della epidemia da Covid-19; 

- che il nucleo familiare è in possesso di un patrimonio mobiliare (risparmi/conto correnti, 

libretti con riferimento alla giacenza media del mese precedente alla presentazione della 



3 

 

domanda), non superiore a: 

1. € 3.500,00 per un componente; 

2. € 5.000,00 per 2 componenti; 

3. € 7.000,00 per 3 componenti; 

4. € 9.000,00 per 4 componenti; 

5. € 10.000,00 per 5 o più componenti; 

- il contributo di cui a punti precedenti sarà erogato, così come previsto dall’art. 2, comma 6, 

dell’Ordinanza 658/2020, ai “nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e di quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari 

di ogni altra somma di sostegno pubblico”; 

- il titolo di spesa potrà essere utilizzato solo ed esclusivamente presso gli esercizi 

commerciali della zona di residenza, al fine di evitare spostamenti inutili e forme di 

assembramento, in violazione delle disposizioni vigenti, ovvero attraverso consegna a 

domicilio, e presso gli esercizi commerciali che si saranno, nel frattempo, convenzionati 

con il Comune di Trani, previa pubblicazione di Avviso Pubblico; 

- ai fini della determinazione del contributo economico, lo stesso è stabilito nella misura di € 

200,00 una tantum come di seguito indicato nella progressione in tabella: 

 

COMPOSIZIONE NUCLEO FAMILIARE IMPORTO ASSEGNATO 

1 componente € 200,00 

2 componenti € 350,00 

3 componenti € 450,00 

4 componenti € 600,00 

5 o più componenti € 750,00 

 

L’entità del valore dei buoni spesa alimentare è incrementato di € 100,00 in caso di presenza 

di minori o fino 0-6 anni, a prescindere dal numero. 

Il titolo di spesa dovrà essere assegnato al netto di altro e diverso contributo pubblico di sostegno al 

reddito, considerando la quota mensile (es: titolo di spesa del valore di € 450,00 – Red e/o RdC = 

valore del buono spesa che sarà effettivamente riconosciuto al richiedente). 

Tenuto, altresì, conto che, oltre ai criteri sopra evidenziati, si specifica che: 

- il beneficio sarà erogato in favore di nuclei familiari italiani e stranieri con regolare 

permesso di soggiorno o in corso di rinnovo, residenti nel Comune di Trani che, anche 

temporaneamente, si trovino in condizioni di sopravvenuta indisponibilità economica a 



4 

 

causa della perdita o consistente riduzione della capacità reddituale dovuta alle attuali 

condizioni di emergenza socio/sanitaria da Covid-19; 

- che potranno rientrare tra i nuclei beneficiari anche quelli nei quali il richiedente o altro 

componente il nucleo familiare ha fatto domanda di CIG, FIS, bonus, Naspi, e/o altri 

ammortizzatori sociali, NON ancora percepiti; 

- per nucleo familiare deve intendersi, di norma, quello definito dall’art. 4 del D.P.R. n.223 

del 30 maggio 1989, così come risulta dallo stato di famiglia anagrafico. 

Vista la nota del Dirigente dei Servizi Sociali, agli atti d’ufficio, prot. n. 16487 del 30 marzo 2020, 

con la quale si chiede la conseguente variazione di Bilancio 2019/2021, annualità 2020. 

Tenuto anche conto dell’art. 2, comma 3, della predetta Ordinanza n. 658/2020, che prevede la 

possibilità da parte dei Comuni di aprire appositi conti correnti bancari presso il proprio Tesoriere, 

onde far confluire eventuali donazioni destinate alle misure urgenti di solidarietà alimentare, e che 

le stesse saranno utilizzate secondo i criteri di cui al presente provvedimento. 

Vista la nota del Dirigente dei Servizi Sociali, agli atti d’ufficio, prot. n. 16488 del 30 marzo 2020 

di richiesta di apertura di c/c dedicato alla ricezione delle donazioni così come l’Ordinanza n. 658 

del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile. 

Sentito per le vie brevi il Tesoriere, in data 30 marzo 2020 stesso è stato tempestivamente aperto un 

conto corrente bancario dedicato per le donazioni destinate alle misure urgenti di solidarietà 

alimentare, e che le stesse saranno utilizzate secondo i criteri di cui al presente provvedimento, 

avente il seguente IBAN: IT89Z0542404297000000001031 (Comune di Trani). 

Si rende necessario quindi, in via presuntiva, stanziare in entrata e in spesa una somma di € 

100.000,00, che potrà essere impegnata solo a seguito di effettive riscossioni derivanti da donazioni. 

Richiamato l’art. 1, comma 3, della ridetta Ordinanza n. 658\2020 che espressamente prevede: “In 

caso di esercizio provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1 sono autorizzate 

variazioni di bilancio con delibera di giunta”. 

Rilevato altresì che, in considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio da COVID-

19 connesso   allo   svolgimento   dei   compiti istituzionali, con l’art. 114 del Decreto-Legge n. 18 

del 17/03/2020, è stato istituito, presso il Ministero dell'Interno, un fondo finalizzato a concorrere al 

finanziamento delle spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi di 

Province, Città Metropolitane e Comuni. 

Si ritiene opportuno, in questa sede, istituire un capitolo in entrata nel quale far confluire la 

somma di € 20.000,00 assegnata al Comune di Trani ai sensi del su citato D.L., e aumentare 

contestualmente lo stanziamento del capitolo di spesa già istituito con Delibera di Giunta n. 59 del 

19 marzo 2020. 

Valutata la necessità di procedere, per le ragioni suindicate, con urgenza all’adozione delle 

variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021, PEG provvisorio 2020, di cui alla Delibera di 



5 

 

Giunta n. 16 del 31 gennaio 2020, e che di tale variazione se ne dovrà dare atto nel redigendo 

Bilancio di previsione 2020/2022. 

Verificato che le variazioni in entrata e in spesa sono di pari ammontare e che pertanto è garantito 

l’equilibrio di Bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso all'Organo di Revisione per gli 

adempimenti di conseguenza ed affinché ne tenga conto nel parere che dovrà essere espresso in 

occasione dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022. 

Visti: 

- l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e i vari provvedimenti assunti in 

conseguenza dell’emergenza COVID-19; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- le diverse norme di contabilità e finanza pubblica; 

- lo Statuto dell'Ente. 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente finanziario ai sensi 

dell'art. 49 D.lgs. n. 267/00. 

 

A votazione unanime favorevole e palese, resa nei modi di legge dagli aventi diritto 

DELIBERA 

Le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. DI APPROVARE le variazioni d'urgenza al Bilancio di Previsione 2019/2021, PEG provvisorio 

2020, specificate nei seguenti allegati: 

a. Elenco delle variazioni di Entrata al PEG provvisorio 2020; 

b. Elenco delle variazioni di Spesa al PEG provvisorio 2020; 

c. Elenchi per il Tesoriere, Entrata e Spesa, annualità 2020. 

2. DI DARE ATTO che le variazioni in entrata e in spesa sono di pari ammontare e che pertanto è 

garantito l’equilibrio di Bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

3. DI DARE MANDATO al Dirigente dei Servizi Sociali, in attuazione dell’Ordinanza del 

Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29.03.2020, l’individuazione della platea dei 

beneficiari delle misure urgenti di solidarietà previste all’art. 2, comma 4, della stessa Ordinanza, le 

modalità organizzative di erogazione e l’importo del relativo contributo, nel rispetto degli indirizzi 

indicate nelle premesse, che fanno, quindi, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

4. DI DARE, ALTRESI’, MANDATO al Dirigente al Bilancio di richiamare espressamente tale 

provvedimento nella Delibera di approvazione del redigendo Bilancio di previsione 2020/2022 ed 



6 

 

altresì di rimetterlo al Collegio dei Revisori dei Conti per gli adempimenti di conseguenza e di 

propria competenza. 

Infine, la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, con separata e palese votazione 

unanime, resa nei modi di legge 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA N. 61 DEL 31/03/2020 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 31/03/2020 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 61 DEL 31/03/2020 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 02/04/2020 al 17/04/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 02/04/2020 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


